
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA FEIRA, 24 DE MAIO DE 2013

 ANO  IV  Nº  765

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 479, DE 23 MAIO DE 2013.

Nomeia os membros do Conselho Municipal 
de Educação para o mandato 2013 a 2015, e 
adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município, e com fulcro no artigo 4o da lei 44 de 1990, alterada 
pela lei 1.461 de 2007,

D E C R E T A:

Art. 1º São nomeados, para comporem o Conselho 
Municipal de Educação, em suas respectivas câmaras, os 
membros abaixo relacionados:

I – Câmara de Educação Básica;

a) representantes Secretaria Municipal da Educação:

Titular: Claudete Furini Barboza Martins
Suplente: Luciano Coelho Oliveira

Titular: Júnio Batista do Nascimento
Suplente: Berilo de Sousa Lopes

b) representantes do Sindicato dos Trabalhadores da 
Educação:

Titular: Fernando da Silva
Suplente: Francisco da Silva Oliveira Filho

c) representantes dos Diretores das Unidades de 
Educação e Ensino da Rede Pública do Sistema Municipal 
de Educação:

Titular: Luciene Ferreira Alves Poershke
Suplente: Maria das Dores Caldas Melo Silva

d) representantes de docentes dos cursos de licenciatura 
das Instituições de Educação Superior:

Titular: Marisa Ramos Armudi
Suplente: Rosilene Lagares

e) representantes dos Conselhos escolares das unidades 

de educação e ensino da rede pública do sistema 
municipal de educação:

Titular: Domingos Rodrigues da Silva
Suplente: Isaías Portela da Silva

f) representantes do Conselho Municipal da Criança e do 
Adolescente:

Titular: Maria de Fátima Viana Brasileiro
Suplente: Maria Salomé Lima Carneiro Sales

g) representantes do Sindicato das Escolas Privadas: 

Titular: Cláudia Cristiane de Andade
Suplente: Crislaine Pereira da Silva

h) representantes da Fundação de Esportes e Lazer:

Titular: Luiz Alberto Bianchini
Suplente: Lúcio Roner Sousa Bacaro

II – câmara do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educaçao – Fundeb:

a) representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Ivamberto da Silva de Lemos
Suplente: Deusimar Nascimento

Titular: Terezinha de Jesus Rodrigues Aquino
Suplente: Alailson Aguiar Ribeiro

b) representantes dos professores da educação básica 
pública municipal:

Titular: Valter Francisco de Almeida
Suplente: Érika Moreno Vieira

c) representantes dos diretores das escolas públicas 
municipal: 

Titular: Ivo Hemkemeier
Suplente: Olga Jocenara Carneiro

d) representantes dos servidores técnicos-administrativos 
das escolas publicas do município:

Titular: Silas Carvalho de Sousa
Suplente: Maria Dalva Queiroz

e) representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Maria Pereira Nunes Lucena
Suplente: Sirlene Maria Silva Alves

f) representantes dos pais de alunos da educação básica 
pública municipal: 

Titular: Davi Lins Ferreira
Suplente: Maria de Fátima Marcolino da Silva

Titular: José Alderi de Santana
Suplente: Adriana de Sousa Reis

g) representantes dos estudantes da educação básica 

Atos do Poder Executivo  ........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................3
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................5
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................6
Secretaria de Finanças ............................................................6
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................6
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................7
Publicações Particulares .........................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 765 - SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6 Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

pública municipal:

Titular: Werbert Pereira
Suplente: Cássio de Santana Gonçalves

Titular: Alex Jhon Otaviano da silva
Suplente: Geruilson Alves do Nascimento

Art. 2º Os conselheiros nomeados exercerão mandato de 
dois anos

Art. 3º É revogado o Decreto de 16 de maio de 2011, que 
nomeia os membros do conselho Municipal de Educação e suas 
alterações.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação retroagindo seus efeitos ao dia 16 de maio de 2013.

Palmas, aos 23 dias do mês de maio de 2013.

RAMUNDO REGO DE NEGREIROS
Prefeito de Palmas em exercício

DECRETO Nº 480, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Institui a Comissão Permanente que especifica 
e adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 71, incisos III e V da Lei Orgânica 
do Município, 

D E C R E T A :

Art. 1º É instituída Comissão Permanente para executar 
as ações definidas pelo Grupo Gestor de Governo, referentes a 
concessões de uso e ocupação das áreas públicas do município, 
bem como das permissões e autorizações de uso dos quiosques e 
das áreas do Distrito Industrial de Taquaralto.

Art. 2º A comissão de que trata este Decreto será composta 
por representantes das seguintes secretarias:

I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego, que a presidirá;

II – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos;

III – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano;

IV – Secretaria Municipal de Saúde;

V – Secretaria Municipal de Finanças;

VI – Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno.

Parágrafo único. Os servidores constantes neste Decreto 
exercerão as atividades a eles inerentes concomitantes com as 
atribuições de suas funções, não gerando qualquer ônus adicional 
ao município por ser considerada atividade de interesse público.  

Art. 3º A comissão poderá solicitar auxílio de servidores de 
outras unidades setoriais no desenvolvimento dos trabalhos sob 
sua responsabilidade.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, aos 24 dias do mês de maio de 2013.

RAIMUNDO REGO DE NEGREIROS
Prefeito de Palmas em exercício

DECRETO Nº 481, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Institui o Grupo de Trabalho que especifica e 
adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 71, incisos III e V da Lei Orgânica 
do Município, 

D E C R E T A :

Art. 1º É instituído Grupo de Trabalho para realizar as 
ações necessárias à implantação do projeto – Centro de Apoio 
ao Empresário e da Lei Geral do Município (Microempreendedor 
Individual/Ambulantes, Microempresa, Empresa de Pequeno 
Porte e REDESIM), composto por representantes das seguintes 
secretarias:

I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego, que a presidirá;

II – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos;

III – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano;

IV – Secretaria Municipal de Saúde;

V – Secretaria Municipal de Finanças;

VI – Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

Parágrafo único. Os servidores constantes neste Decreto 
exercerão as atividades a eles inerentes concomitantes com as 
atribuições de suas funções, não gerando qualquer ônus adicional 
ao Município por ser considerada atividade de interesse público.  

Art. 2º O Grupo poderá solicitar auxílio de servidores de 
outras unidades setoriais no desenvolvimento dos trabalhos sob 
sua responsabilidade.

Art. 3 Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 24 dias do mês de maio de 2013.

RAIMUNDO REGO DE NEGREIROS
Prefeito de Palmas em exercício



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 765 - SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1359, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho do servidor VAGNO CERQUEIRA, 
do cargo de Agente de Manutenção, lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 30 de abril de 
2013.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1360, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
do cargo de Médico, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 15 de maio de 2013:

413005645 – PAULO MÁRCIO REIS MIGLIOLI;
413008483 – PAULLYNNE ALVES DE OLIVEIRA.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1361, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotados na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de 
maio de 2013:

ALDENEY RODRIGUES DE OLIVEIRA;
DOMINGOS ALVES DA SILVA;
EDSON BARROS GASPAR DA SILVA;
ELIENE PEREIRA SILVA;
EURÍPEDES JOSÉ TAVARES;
LUIZ MARTINS DE SOUSA;
PEDRO NERES DOS ANJOS;
PEDRO RIBEIRO DOS SANTOS;
WENES FERREIRA DE SOUZA.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1362, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

GABRIELA FOGAÇA PROPÉCIO, matrícula 413011715, 
Técnico Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para o Governo do Estado do 
Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, pelo período de 
um ano, a partir de 25 de fevereiro de 2013, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1363, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

CLAUDIA FERNANDA PIMENTEL DE OLIVEIRA, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Cadastro – FG-3, na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 15 de maio de 2013.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1364, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ADELSON LUIS BARBOSA DO NASCIMENTO, do cargo 
Gerente de Projetos Integrados, DAS-7, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir desta 
data.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1365, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 765 - SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CRISTINA BORGES RIBEIRO, para exercer o cargo de 
Gerente de Projetos Integrados, DAS-7, na Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Institucionais, a partir desta data.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1366, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

FRANCISCO LUSTOSA DE SOUZA, da função de Chefe 
da Divisão Técnica de Áudio Visual - FG-2, lotado na Fundação 
Cultural de Palmas, a partir de 16 de maio de 2013.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1367, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

FRANCINALDO ALVES DA ROCHA, para exercer a 
função de Chefe da Divisão de Controle de Reservatórios – FG-4, 
na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 29 de abril de 2013.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1368, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

CRISTINA LEONOR BRITO DE ALMEIDA, da função 
de Chefe da Divisão de Benefícios - FG-4, lotada no Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas - Previpalmas, a partir 
de 17 de maio de 2013.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1369, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

JACKELINE RÚBIA MARQUES, para exercer a função de 
Chefe da Divisão de Benefícios – FG-4, no Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas - Previpalmas, a partir de 17 de 
maio de 2013.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1370, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

FRANCIELLE FLORIANO DO FRADO, do cargo Assessor 
Técnico II, DAS-7, lotada na Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais, a partir de 15 de maio de 2013.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1371, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

RITA DE CASSIA RODRIGUES PEREIRA, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 15 de maio de 2013.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1372, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

RUTH COSTA BRUNES FEITOSA, do cargo Chefe de 
Unidade do CREAS, DAS-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir desta data.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 765 - SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 1373, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

KÊNIA FERNANDES MARTES SANTOS, para exercer 
o cargo de Chefe de Unidade do CREAS, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir desta data.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1374, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a rescisão do contrato de trabalho do servidor GENIVALDO 
RIBEIRO CUNHA, matrícula 413011554, para o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, constante na Portaria/Segri/nº 1195, de 
9 de maio de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1375, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ANA MARIA CARNEIRO MOURÃO, do cargo Gerente 
de Alta Complexidade, DAS-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir desta data.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1376, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ANA MARIA CARNEIRO MOURÃO, para exercer o cargo 
de Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento, DAS-5, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1377, de 24 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 7 de maio 
de 2013:

Chefe da Divisão de Convênios – FG-4:
SILVANIA DOS REIS SILVA.

Chefe da Divisão de Políticas Ambientais – FG-4:
SUARTON FERNANDES DE SOUZA.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ Nº 32, DE  23 DE MAIO DE 2013.

Dispõe sobre designação de Servidor 
Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Decreto de 8 de janeiro de 2013 e com o Art. 2º, incisos VI, VII, 
XIII, XVII,  Art. 5º incisos VII, XIII, Art. 7º, inciso III, Art. 10, §1°  da 
Lei Municipal n° 1.956/2013 

Considerando o Oficio Circular n° 0027/2013 em que 
a Secretaria de Governo e Relações Institucionais em conjunto 
com Assessoria Especial de Assuntos Estratégicos, solicita a 
designação de um servidor, preferencialmente um assessor de 
comunicação da Pasta, para efetuar o interface em que ocorre 
reunião semanal de Briefing com os vereadores do programa de 
relacionamento com a base aliada no legislativo municipal;

Considerando que serão realizadas todas as segundas-
feiras, reuniões onde serão apresentados um resumo das 
matérias e assuntos de necessário conhecimento da base aliada 
do governo, com atendimento ao calendário semanal, quando, na 
sexta feira anterior a reunião, a equipe de preparação e o assessor 
designado definirão a pauta a ser apresentada;

Considerando que esta Pasta não possui servidor na área 
de comunicação;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor João Alves dos Santos Neto 
Gerente de Tecnologia da Informação, para compor ao programa 
de relacionamento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 765 - SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 013/2013

ESPÉCIE:CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
CONTRATADA: SOLUCTION LOGÍSTICA E EVENTOS LTDA
OBJETO: Prestação de serviços em organização de eventos 
(locação de infraestrutura, montagem e desmontagem de tendas, 
disciplinadores, fechamentos metálicos, sons, PA, camarins e 
outros)para atender os Órgãos da Administração Direta e Indireta 
do Poder Executivo Municipal.
VIGÊNCIA:12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 3.000.000,00 (Três milhões de reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: Secretaria 
Municipal de Comunicação; Funcional Programática: 
03.5600.04.122.0128.2903, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, 
Fonte 001000101, Ficha 20131533, sub-ìtem 23.
BASE LEGAL:O presente contrato decorre da Adjudicação na 
forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei nº 8.666/93 e do Pregão Presencial nº 011/2012, 
tudo constante do processo nº 2013010108.

 Secretaria de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, informa ao interessado 
abaixo descrito que o Julgamento que se realizaria em 27/05/2013 
às 14:30h foi adiado para o dia 05/06/2013 ás 14:40h, ficando 
desde já NOTIFICADO para comparecer na Junta de Recursos 
Fiscais, sala 12, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
Conj 01 Lotes 8/09 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – 
Palmas/TO, no dia e horário abaixo especificado para julgamento 
do Auto de Infração descrito. 

Palmas, 22 de maio de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

Autuado Auto de 
Infração 

Multa Dia do 
Julgamento

Horário do 
Julgamento

RAIMUNDO PEREIRA DE SOUZA 
NETO. 002416 Infração de Obras 05/06/2013 14:40H 

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA N° 23/SETCI/CORREGEDORIA, DE  21 DE 
MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, do Decreto 
n° 376, de 08 de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 699, de 08 de fevereiro de 2013, RESOLVE:

Art. 1º Determinar, com fulcro no art. 168, II, da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999 – Estatuto 
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta dos 
Poderes do Município de Palmas, a instauração de Sindicância 
de Natureza Investigativa para apurar possíveis irregularidades 
de acumulação de cargos em desfavor do servidor ONILDO 
MENDES BRITO.

Art. 2º Convocar os membros da Primeira Comissão 

Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
– COMPA I, designados pela Portaria nº 08, de 1º de abril de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 763, de 09 de abril de 
2013, para atuarem no referido processo.

Art. 3º Deliberar que os membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias às 
atividades de investigação e esclarecimento.

Art. 4º Estabelecer que, uma vez concluída a etapa 
investigatória e identificada falta funcional com apontamento de 
autoria seja formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, 
tomando o expediente caráter processual, assegurando-se 
ao acusado o exercício das garantias inerentes à defesa; ou, 
constituindo a falta uma infração grave, sejam os autos relatados 
e conclusos à autoridade instauradora para a instauração do 
competente processo administrativo disciplinar.

Art. 5º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis por igual período.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Transparência e 
Controle Interno, aos 21 dias do mês de maio de 2013.

JOÃO LIRA BRAGA JÚNIOR
Secretário

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 735 de 17 de maio de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidora Aucilene Pinto 
da Costa Borges, matrícula funcional nº 413012335, cargo: 
Agente Administrativo Educacional, função: Lactarista, para CMEI 
Miudinhos, código de lotação nº 29.3.13, a partir de 02/05/13. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB, código 
nº 473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 0746, DE 22 DE MAIO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 765 - SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com o transporte dos estudantes para atletismo e primeira fase 
dos jogos escolares de Palmas, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20130464.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de maio de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO
Nº 45/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: Município de Palmas 
CONTRATADA: Comercial de Combustíveis e Derivados de 
Petróleo Farol Ltda – EPP. 
OBJETO: O objeto o fornecimento de combustível (óleo diesel tipo 
S10) para atender veículos tipo ônibus que integram a frota da 
Secretaria Municipal da Educação.
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será até 28.09.2013, 
contados da assinatura.
VALOR: R$ 7.812,00 (Sete mil oitocentos e doze reais). 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013001167, nos termos da Lei 
8.666/93 RECURSOS: Funcional Programática: 12.122.0128-
2903, Elemento de Despesas: 33.90.30, Fonte: 002000199, 
Recursos MDE oriundos do orçamento.  

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 06/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: PAPELARIA MODERNA LTDA
OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE

VIGÊNCIA: 07/05/2013 à 31/12/2013
VALOR: R$ 4.167,35 (QUATRO MIL CENTO E SESSENTA E 
SETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013019614 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 E LEI 1256/2003
RECURSOS: PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 07/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 07/05/2013 à 31/12/2013
VALOR: R$ 7.878,25 (SETE MIL OITOCENTOS E SETENTA E 
OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013019614 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 E LEI 1256/2003
RECURSOS: PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 08/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 07/05/2013 à 31/12/2013
VALOR: R$ 1.143,25 (HUM MIL CENTO E QUARENTA E TRÊS 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013019614 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 E LEI 1256/2003
RECURSOS: PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade de Licitação n.º 003/2013

A ACE ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO 
através da Comissão Permanente de Licitação, conforme Portaria 
nº 002 de 14 de fevereiro de 2013, torna público que fará realizar a 
Licitação na modalidade Carta Convite, Processo nº 2013023866, 
para aquisição de Material de Expediente, Material Pedagógico, 
para atender as necessidades da Unidade Escolar, no âmbito da 
Lei 1256/2003, o Edital poderá ser retirado pelos interessados, a 
partir da data de publicação deste até o dia 06/06/2013, no horário 
de 8:00 às 17:00 horas de segunda a sexta-feira, na ESCOLA 
MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO com sede na 
Quadra 1204 Sul, Alameda 01, APM 05, Palmas - TO, Fone: (63) 
3214-6373, cuja sessão para abertura dos envelopes e análise 
da documentação e propostas, acontecerá  dia  07/06/2013, às 
09:300 horas, no endereço desta Unidade de Ensino. 

Palmas 23 de maio de 2013

Antonio Pereira Nunes Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR  

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 2013/000280 R$ 2.685,00 

02 ACE – Escola de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz 
da Silva 

2013000286 R$ 2.990,00 

03 ACE -  Escola de Tempo Integral Padre Josimo Morais 
Tavares 

2013000382 R$ 400,00 

04 ACE -  Escola de Tempo Integral Eurídice Ferreira de 
Mello

2013000302 R$ 800,00 

05 ACE – Escola Municipal Thiago Barbosa 2013000397 R$ 1.200,00 

06 ACE -  Escola de Tempo Integral Daniel Batista 2013000291 R$ 1.390,00 

07 ACE -  Escola de Tempo Integral Marcos Freire 2013000373 R$ 1.200,00 

08 ACE -  Escola de Tempo Integral Prof. Sueli Pereira 
Reche 

2013000395 R$ 1.695,00 

09 ACE – Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva 2013000281 R$ 1.295,00 

10 ACE -  Escola de Tempo Integral Crispim Pereira de 
Alencar 

2013000289 R$ 1.390,00 

11 ACE – Escola Municipal Luiz Gonzaga 2013000369 R$ 800,00 

12 ACE – Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues 2013000374 R$ 1.790,00 

13 ACE -  Escola de Tempo Integral João Beltrão 2013000325 R$ 1.695,00 

14 ACE -  Escola de Tempo Integral Aprígio Thomas de 
Matos

2013000275 R$ 1.695,00 

15 ACE – Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales 2013000375 R$ 2.685,00 

16 ACE – Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira 
Campos 

2013000376 R$ 2.685,00 

17 ACE -  Escola de Tempo Integral Santa Bárbara 2013000391 R$ 800,00 

18 ACE -  Escola de Tempo Integral Vinícius de Moraes 2013000398 R$ 2.190,00 

 TOTAL R$ 29.385,00 

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CREDENCIAMENTO Nº 08/2011

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CREDENCIADA: CARDIOCENTER – CENTRO CARDIOLÓGICO 
DE PALMAS LTDA
OBJETO: Prestação de serviços especializados em Exames de 
Ecocardiograma Transtorácico, Sistema Holter Digital 24 hs e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 765 - SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Teste Ergométrico, nas condições e especificações expressas no 
processo n°. 2011023149.
ADITAMENTO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor inicial do contrato, o que corresponde a R$ 113.880,38 
(cento e treze mil e oitocentos e oitenta reais).
RECURSOS: Órgão: 03; Unidade: 3200; Classificação Funcional: 
10.302.0061-2299; Natureza da Despesa: 33.90.39, Sub-
elemento: 5000; Vínculo: 004000199 e 041000199, conforme 
Notas de Empenho nº. 3488 e 3489.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, e Processo 
nº.2011023149.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº.13/2013.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): JULIANA PEREIRA LISBOA  
CONVENENTE: FUNDAÇÃO ULBRA – FULBRA
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS – CEULP/ULBRA
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: Será pago ao estagiário (a), mensalmente, o valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) referente à bolsaestágio. 
A Convenente e Centro Universitário Luterano de Palmas não 
receberão quaisquer valores reservados e destinados à execução 
deste Termo de Compromisso de Estágio.
VIGÊNCIA: 22 de fevereiro de 2013 a 21 de fevereiro de 2014
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08; Convênio nº 01/2013 e Processos 
administrativos n.os 2013006914 e 2012013431.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2904.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 16/2013.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): LUANA SOUZA RODRIGUES 
CONVENENTE: FUNDAÇÃO ULBRA – FULBRA
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS – CEULP/ULBRA
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: Será pago ao estagiário (a), mensalmente, o valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) referente à bolsaestágio. 
A Convenente e Centro Universitário Luterano de Palmas não 
receberão quaisquer valores reservados e destinados à execução 
deste Termo de Compromisso de Estágio.
VIGÊNCIA: 22 de fevereiro de 2013 a 05 de dezembro de 2013
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08; Convênio nº 01/2013 e Processos 
administrativos n.os 2013006914 e 2011050488.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2904.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 23/2013.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): MAYARA DE FÁTIMA RODRIGUES DE 
QUEIROZ 
CONVENENTE: FUNDAÇÃO ULBRA – FULBRA
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS – CEULP/ULBRA

OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: Será pago ao estagiário (a), mensalmente, o valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) referente à bolsaestágio. 
A Convenente e Centro Universitário Luterano de Palmas não 
receberão quaisquer valores reservados e destinados à execução 
deste Termo de Compromisso de Estágio.
VIGÊNCIA: 22 de fevereiro de 2013 a 21 de fevereiro de 2014
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08; Convênio nº 01/2013 e Processos 
administrativos n.os 2013006914 e 2012029809.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2904.

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Formalizamos o desligamento da estagiária Késia Noleto de 
Sousa, a partir da data de 30/04/13, em cumprimento à cláusula 
Décima Primeira, item 1, inciso “IV”, do Termo de Compromisso de 
Estágio n° 08/2013, do processo nº 2012018677.

Palmas, 10 de maio de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Formalizamos o desligamento da estagiária Any Clara da Silva 
Oliveira, a partir da data de 13/04/13, em cumprimento à cláusula 
Décima Primeira, item 1, inciso “VI”, do Termo de Compromisso de 
Estágio n° 24/2013, do processo nº 2012039280.

Palmas, 21 de maio de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal de Saúde

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita 
no CNPJ Nº 66.970.229/0001-67, torna público que requereu à 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, a 
Licença Municipal Prévia para a atividade de compartilhamento da 
estrutura de uma Estação Rádio Base já licenciada pela operadora 
Vivo S/A , no endereço completo Quadra 302 Norte (AANE 40), 
Alameda 2, Lote 1 - Palmas/TO. O empreendimento se enquadra 
na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental.


		2013-05-24T18:35:39-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




